SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 675, DE 2019

Tramitação conjunta do PL nº 3134/2019 com o PLS nº 325/2018.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 675 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/138093

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258, do Regimento Interno do Senado

Federal, a tramitação conjunta do PL 3134/2019 com o PLS 325/2018, por tratarem

da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

Tramitam na Comissão de Constituição e Justiça do Senado Federal

duas proposições que buscam estender as carreiras que especificam  a indenização

pelo exercício em unidades situadas em localidades estratégicas, vinculadas à

prevenção, controle, fiscalização e repressão dos delitos transfronteiriços. O PL

3134, de 2019, busca estender o benefício ao agente de atividades agropecuárias,

ao agente de inspeção sanitária e industrial de produtos de origem animal, e

auxiliar operacional em agropecuária. O PLS 325, de 2018, por sua vez, busca

estender o benefício aos servidores do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos

Recursos Naturais Renováveis (Ibama) e do Instituto Chico Mendes de Conservação

da Biodiversidade (ICMBio) que trabalham em áreas de fronteira.

Certamente é de interesse nacional a análise em conjunto desta

matéria, tendo em vista que será necessário inclusive se fazer análise da

S
F

/
1

9
0

9
5

.
2

1
1

6
9

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 675 de 2019.

constitucionalidade e de impacto financeiro e orçamentário para os cofres da União

num momento de severa crise financeira.

Sala das Sessões, 5 de agosto de 2019.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

S
F

/
1

9
0

9
5

.
2

1
1

6
9

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 675 de 2019.